[image: image1.png]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	09 ноября 2022 г.
	с.Пировское
	                     №559-п

О внесении изменений в постановление администрации Пировского муниципального округа от 21 января 2022 года №18-п «Об утверждении порядка расходования субвенции на реализацию государственных полномочий по обеспечению питанием детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам без взимания родительской платы»

 В соответствии с Указом Губернатора Красноярского края от 25.10.2022 № 317-уг «О социально-экономических мерах поддержки лиц, принимающих участие в специальной военной операции, и членов их семей», Законом Красноярского края от 27.12.2005 №17-4377 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями по обеспечению питанием обучающихся в муниципальных и частных общеобразовательных организациях по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам», руководствуясь Уставом Пировского муниципального округа, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Пировского муниципального округа от 21.01.2022 №18-п «Об утверждении порядка расходования субвенции на реализацию государственных полномочий по обеспечению питанием детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам без взимания родительской платы» следующие изменения.

1.1. П. 2 Порядка изложить в следующей редакции:

«2. За счет средств краевого бюджета обеспечиваются бесплатным горячим питанием следующие категории обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях по программам основного общего, среднего общего образования и в частных общеобразовательных организациях по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (в первую смену – бесплатным горячим завтраком):

обучающиеся из семей со среднедушевым доходом семьи ниже величины прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского края на душу населения;

обучающиеся из многодетных семей со среднедушевым доходом семьи, не превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского края на душу населения;

обучающиеся, воспитывающиеся одинокими родителями в семьях со среднедушевым доходом семьи, не превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского края на душу населения;

обучающиеся из семей, находящихся в социально опасном положении, в которых родители или законные представители несовершеннолетних не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними;

обучающиеся из семей лиц, принимающих участие в специальной военной операции, а также семьям лиц, принимающих участие в специальной военной операции.
Указанная мера социальной поддержки осуществляется исходя из расчета стоимости продуктов питания:

на одного обучающегося в возрасте от 6 до 10 лет включительно в течение учебного года на сумму в день:

60 рублей 57 копеек;

на одного обучающегося в возрасте от 11 до 18 лет включительно в течение учебного года на сумму в день:

70 рублей 43 копеек.

Горячим обедом без взимания платы обеспечиваются следующие категории обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, подвозимых к данным организациям школьными автобусами:

обучающиеся из семей со среднедушевым доходом семьи ниже величины прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского края на душу населения;

обучающиеся из многодетных семей со среднедушевым доходом семьи, не превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского края на душу населения;

обучающиеся, воспитывающиеся одинокими родителями в семьях со среднедушевым доходом семьи, не превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского края на душу населения;

обучающиеся из семей, находящихся в социально опасном положении, в которых родители или законные представители несовершеннолетних не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними.

Указанная мера социальной поддержки осуществляется исходя из расчета стоимости продуктов питания:

на одного обучающегося в возрасте от 6 до 10 лет включительно в течение учебного года на сумму в день:

90 рублей 86 копейки;

на одного обучающегося в возрасте от 11 до 18 лет включительно в течение учебного года на сумму в день:

105 рублей 62 копейки.»

1.2. П.8 Порядка дополнить абзацем пятым следующего содержания:

«для лиц, указанных в абзаце шестом п.2 Порядка, документ (справка), выданная военным комиссариатом Красноярского края, подтверждающая участие гражданина в специальной военной операции (далее- Справка).»;

1.3. П.13 Порядка дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Право на обеспечение бесплатным питанием предоставляется в отношении детей из семей лиц, принимающих участие в специальной военной операции, а также семьям лиц, принимающих участие в специальной военной операции на период участия граждан в специальной военной операции.».
2.Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Пировского муниципального округа по социальным вопросам –начальника отдела образования Тимербулатова И.Г..

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в районной газете «Заря» и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 ноября 2022 года.
	Исполняющий обязанности

главы Пировского округа
	С.С.Ивченко